辽宁省人民政府
办公厅发布关于省政
府领导同志工作分工
的通知。

经研究，省政府
领导同志工作分工
如下：

042021.4.14 星期三 编辑 孙霁 美编 唐大江本地头条 微信：lswbwx

一、省长

刘 宁：主持省政府全面工作。
分管省政府办公厅、省审计厅、省政府研究

室。
联系审计署驻沈阳特派员办事处。

二、副省长

陈向群：负责省政府常务工作，负责发展改
革、财税、应急管理、统计、人防、机关事务管理
等方面工作。

分管省委军民融合发展委员会办公室（国
防科技工业办公室），省发展和改革委员会（能

源局）、财政厅、应急管理厅、统计局、人民防空
办公室、机关事务管理局，粮食和物资储备局、
地方煤矿安全监管局，省政府驻北京办事处、省
政府驻上海办事处、省政府驻广东办事处，公共
资源交易中心（省政府采购中心）。

联系省人大、省政协、省军区，各民主党派、
工商联、关工委，省税务局、国家税务总局驻沈
阳特派员办事处、省消防救援总队、辽宁煤监
局、地震局、储备物资管理局、财政部辽宁监管
局、国家统计局辽宁调查总队、国家能源局东北
监管局和解放军驻辽部队、武警部队、辽宁海警
局，中储粮辽宁分公司。

陈绿平：负责民政、商务、卫生健康、外事、
港澳等方面工作。负责沈抚改革创新示范区工
作。

分管省民政厅、商务厅（自由贸易试验区工
作领导小组办公室）、卫生健康委员会（中医药
管理局）、省政府外事办公室（省政府港澳事务
办公室），沈抚改革创新示范区管理委员会、对
朝黄金坪威化岛经济区管理委员会，国际投资
和贸易促进中心（电子口岸服务中心）。

联系省台办、侨联、友协、台联、贸促会、残
联、红十字会，大连海关、沈阳海关。

姜有为：负责工业和信息化、国企国资改革
发展、自然资源、生态环境、通信等方面工作。

分管省工业和信息化厅、自然资源厅、生态
环境厅、省政府国有资产监督管理委员会、林业
和草原局，先进装备制造业基地建设工程中心、
重大技术装备战略基地建设工程中心、国家新
型原材料基地建设工程中心。

联系省通信管理局、黄金管理局、烟草专卖
局、电力公司和能源、电力、钢铁、石化、通信等
中直企业，国家自然资源督察沈阳局、国家林业
和草原局森林和草原病虫害防治总站、生态环
境部东北督察局、生态环境部东北核与辐射安
全监督站、国家海洋环境监测中心。

王大伟：负责公安、司法、打击走私、信访等
方面工作。

分管省公安厅、司法厅，监狱管理局。
联系省法院、检察院，安全厅，大连海事法

院、法学会。
王明玉：负责住房和城乡建设、交通、教育

等方面工作。
分管省住房和城乡建设厅、交通运输厅、教

育厅。
联系辽宁社会科学院、社科联，邮政局、沈

阳铁路监督管理局、中国铁路沈阳局集团有限
公司、辽宁海事局、民航东北管理局。

郝春荣：负责乡村振兴、农业农村、水利、文
化和旅游、退役军人事务等方面工作。

分管省农业农村厅、水利厅、退役军人事务
厅、扶贫开发领导小组办公室，供销合作社联合
社、现代农业生产基地建设工程中心、农业科学
院。

联系省文化和旅游厅（文物局）、广播电视
局、文联、作协，气象局。

卢 柯：负责科技、体育等方面工作。
分管省科学技术厅（外国专家局）、体育局，

重要技术创新与研发基地建设工程中心（产业
技术研究院）。

联系省科协、老科协，中科院沈阳分院。
张立林：负责金融监督管理、人力资源和社

会保障、医疗保障等方面工作。
分管省地方金融监督管理局、人力资源和

社会保障厅、医疗保障局，农村信用社联合社。
联系省民族和宗教事务委员会，总工会、共

青团、妇联、黄埔同学会，人民银行沈阳分行、辽
宁银保监局、辽宁证监局、大连银保监局、大连
证监局、驻辽金融机构。

高 涛：负责市场监管、营商环境建设、数
字辽宁、政务公开等方面工作。

分管省市场监督管理局、营商环境建设局
（政务服务管理办公室）、知识产权局、药品监督
管理局，检验检测认证中心。

三、秘书长

徐 岩：兼任省政府办公厅主任，协助省长
分管省政府办公厅、省政府研究室（省政府参事
室、文史馆），省政府发展研究中心。

联系省政府新闻办，中央驻辽新闻单位。
省政府领导班子成员履行“一岗双责”，负

责（监督）分管单位的党风廉政建设，抓好安全
生产管理。

为便于工作衔接，副省长之间建立工作互
补关系。陈向群、张立林同志互补；陈绿平、姜
有为同志互补；王大伟、郝春荣同志互补；王明
玉、卢柯同志互补；王明玉、高涛同志互补。

辽沈晚报记者 胡婷婷

辽宁发布省政府领导工作分工

本报讯 辽沈晚报记者朱柏玲报道 把责任路
段内的共享单车企业运维人员也加入到路队里，共
享单车摆放不规范、占地情况，可及时得到处理。

昨日，皇姑区对区内路长制工作进行介绍。
沈阳市城市管理综合行政执法局皇姑区执

法分局冯宇副局长介绍，目前，皇姑区以路长制
为载体的精细化管理工作已全面铺开。区级总
路长和副总路长分别由区长和主管区领导担任。

路长制街道层面分为三个层级，三级路长由
街道科级干部和社区书记担任，负责一般卫生、秩
序类精细化管理问题；二级路长由属地街道副职
领导担任，负责涉及资金整改的精细化管理问题，
组织联合整治及监督指导等具体实施工作；一级
路长由属地街道办事处主任担任，统筹本辖区路
长制工作，协调重点、难点工作，力争绝大部分城
市管理问题在街道层面予以解决。全区所有街路
共划分658个责任路段，做到全覆盖、无盲点。

同时，在按照1+6+N模式组建路队方面，皇
姑区根据实际情况，将责任路段内的环卫企业扫
保人员、共享单车企业运维人员也加入到路队里。

据介绍，皇姑区设计了路长制公示牌，把它
在责任路段的起止点，公示出工作内容及路长
的姓名和手机号，还有智慧城管的二维码，对树
木倒伏、井盖破损、小招贴等问题，群众可以扫

描二维码直接反映问题并监督整改工作。
下一步，皇姑区三级路长还要在责任路段内

发动商户和群众成立“临街商户议事会”和“路段

党员议事会”，路长与商户建立良性的互动关系，
既开展管理，又发动商户、群众、志愿者参与到城
市管理工作中，不断提升城市共治共享水平。

共享单车摆放不规范、占地儿咋办？

在皇姑区找“路长”立马就解决

辽宁公布省级大学科技园管理办法

连续两年考核不合格将被取消资格
日前，省科技厅会同省教育厅组织修订完

成了《辽宁省大学科技园管理办法（试行）》（以
下简称《办法》），以加强和规范全省大学科技园
建设与管理，提升全省大学科技园的自主创新
能力和发展水平。

拟申请认定省级大学科技园须满足认定条
件，并分别向省科技厅和省教育厅提出认定申
请，同时提交相关申报材料。省科技厅会同省
教育厅委托第三方或组织专家对申请单位进行
评审认定，并公布认定结果。

省级大学科技园运行情况实施统计年报制
度。每年 1月底之前省级大学科技园应向省科

技厅和省教育厅报送上一年度总结报告和相关
统计数据。省科技厅会同省教育厅对省级大学
科技园实行动态管理，以年度总结报告和年度
统计数据为依据，开展年度绩效考核工作。对
绩效考核优秀的大学科技园予以表彰，并优先
向科技部和教育部推荐申报国家大学科技园；
对绩效考核不合格的省级大学科技园，限期整
改；对连续2年考核不合格的，取消资格。

本办法自发布之日生效，原《辽宁省大学科
技园管理办法》（辽科发〔2013〕12 号）同时废
止。

辽沈晚报记者 胡月梅

对绩效考核优秀
的大学科技园予以表
彰,对绩效考核不合
格的限期整改，对连
续 2 年考核不合格
的取消资格。

路长制把责任路段内的共享单车企业运维人员也加入到路队里，共享单车摆放不规范、占地情
况，可及时得到处理。 辽沈晚报记者 王迪 摄

“跑进”冬奥倒计时300天
助力辽宁建设“数字政企”

本报讯 辽沈晚报记者张阿春报道
4月 10日，北京 2022年冬奥会和冬残奥
会官方协同办公软件供应商——金山办
公发起“激情 300，一起冬奥”绿色跑活
动。由北京冬奥组委代表、世界冠军运
动员、金山办公等各界代表组成的百人

“跑团”，用 300 公里的总里程“跑进”冬
奥300天倒计时。

金山办公CEO章庆元介绍，金山办
公结合辽宁省政府办公数字化转型和打
造“服务型政府”的特点，面向辽宁政企
客户提供WPS+云办公为主的信息化解
决方案，业务已覆盖辽宁主流党政机关、
大型国企央企和14个地市银行。

本报讯 辽沈晚报记者闫柳报道 4月
12日，经国家禽流感参考实验室确诊，沈
阳市和平区长白岛公园发生野禽H5N6
亚型高致病性禽流感疫情，昨日，辽宁省
农业农村厅官方网站发布公告称，H5N6
禽流感可防可控，不必要谈禽色变，禽流
感病毒对热比较敏感，65℃加热30分钟或
煮沸（100℃）2分钟以上可灭活。

据 介 绍 ，H5N6 禽 流 感 病 毒 与
H5N1、H7N9等亚型禽流感病毒都属于
甲型流感病毒，大部分对家禽具有高致
病性，自2008年在我国家禽中首次发现
以来，目前已逐渐取代 H5N1 禽流感病
毒成为我国家禽和活禽市场中流行的
主要病毒。

此次我省发生的 H5N6 禽流感，通
过基因测序分析发现，该病毒与我国目
前广泛使用的 H5 亚型（Re-11+ Re-
12）疫苗株高度同源（达到98.4%），表明
现有疫苗具备对该病毒的完全预防保
护效果。我国对高致病性禽流感实行
强制免疫，养禽场户、动物园等按照免
疫程序对饲养的禽类进行免疫接种，即
可有效防范H5N6禽流感疫情。

H5N6禽流感可防可控
煮沸超2分钟可杀灭